Superior de Apatzingán, celebrado por el Tecnológico Nacional de México y el Gobierno del 
Estado de Michoacán de Ocampo, el 2 de enero de 2023, cláusulas primera, segunda y 
décima. 

2023-4-99365-19-1295-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,765,386.51 pesos (un millón setecientos sesenta y cinco mil trescientos ochenta 
y seis pesos 51/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos con los Subsidios 
Federales para Organismos Descentralizados Estatales del ejercicio fiscal 2023 por

[...]

“Incremento salarial 2023, Nivelación de Salario Mínimo”, emitidos por la Dirección General 
del Tecnológico Nacional de México. 

2023-4-99365-19-1295-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 518,901.99 pesos (quinientos dieciocho mil novecientos un pesos 99/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes de sueldos con los Subsidios 
Federales para Organismos Descentralizados Estatales del ejercicio fiscal 2023 a cuatro